
LEMBARAN DAERAH 
PROPINSI DAERAH TINGKAT I 

JAWA TENGAH

NOMOR : 8 TAHUN: 1991 SERI:D NO:8

PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH 
TINGKAT I JAWA TENGAH
NOMOR : 15 TAHUN 1999

TENTANG

PENETAPAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN 

DAN BELANJA DAERAH PROPINSI DAERAH 

TINGKAT I JAWA TENGAH
TAHUN ANGGARAN 1990/1991

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

GUBERNUR KEPALA DAERAH TINGKAT I 
JAWA TENGAH

Menimbang : bahwa Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Propinsi Daerah Tingkat 1 Jawa 
Tengah Tahun Anggaran 1990/1991 perin dite­
tapkan dengan Peraturan Daerah.

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor5 Tahun 1974 tentang 
Pokok-pokok Pemerintahan di Daerah;

213



2. Undang - undang Nomor 10 Tahun 1950 
tentang Pembentukan Propinsi Jawa Tengah 
(diundangkan pada tanggal 4 Juli 1950);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 5 Tahun 1975 
tentang Pengurusan, Pertanggungjawaban dan 
Pengawasan Keuangan Daerah;

4. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 1975 
tentang Cara Penyusunan Anggaran Pen­
dapatan dan Belanja Daerah, Pelaksanaan Tata 
Usaha Keuangan Daerah dan Penyusunan 
Perhitungan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah ;

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 11 
Tahun 1975 tentang Contoh - contoh Cara 
Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah, Pelaksanaan Tata Usaha Keuangan 
Daerah dan Penyusunan Perhitungan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah ;

6. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 
570 - 360 Tahun 1981 tentang Program 
Pembinaan Anggaran Daerah dan Pengenda­
lian Kredit Anggaran;

7. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 94 
Tahun 1984 tentang Langkah Pertama Pensin- 
kronisasian Anggaran Pendapatan dan Balanja 
Daerah dengan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Negara;

8. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 
903 - 056 tanggal 19 Januari 1988 tentang Pe­
rubahan dan Penyempurnaan Pos 2.2.2. Kepala 
Daerah menjadi Pos 2.2.2. Kepala Daerah dan 
Wakil Kepala Daerah;

9. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 

214



903 - 057 tanggal 19 Januari 1988 tentang 
Penyempurnaan Bentuk dan Susunan Anggaran 
Pendapatan Daerah.

10. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 
903-1319 tanggal 19 September 1985 tentang 
Penyempurnaan Keputusan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 903 - 603 tentang Pelaksanaan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah;

11. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 
903 - 269 tanggal 3 Maret 1986 tentang 
Penyempurnaan Bentuk dan Susunan Tata 
Usaha Keuangan Daerah serta Perhitungan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah ;

12. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 
903.33 - 345 Tahun 1990 tentang Pengesahan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Propinsi Daerah Tingkat 1 Jawa Tengah Tahun 
Anggaran 1990/1991 ;

13. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 
903-617 Tahun 1988 tentang Penyempurnaan 
Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 
903- 1316 Tahun 1985 tentang Penyempur­
naan Bentuk dan Susunan Perubahan Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah;

14. Peraturan Daerah Propinsi Daerah Tingkat I 
Jawa Tengah Nomor 11 Tahun 1990 tentang 
Penetapan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Propinsi Daerah Tingkat I Jawa Tengah 
Tahun Anggaran 1990/1991 ;

15. Keputusan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
Propinsi Daerah Tingkat I Jawa Tengah Nomor 
05/I/PAR - III/DPRD/78-79 tanggal 7 Juni 
1978 jo Nomor 01 / PAR - I / DPRD - Pem. 

215



87 / 87 * 88 tanggal 21 Juli 1987 tentang 
Peraturan Tata Tertib Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah Propinsi Daerah Tingkat I Jawa 
Tengah.

Memperhatikan : Surat Menteri Dalam Negeri Nomor 903/341/ 
PUOD tanggal 30 Januari 1990 perihal Pedoman 
Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 1990/1991 ;

Mendengar 1. Pembicaraan dalam Rapat Panitia Anggaran
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Propinsi 
Daerah Tingkat I Jawa Tengah tanggal 19 
Nopember 1990.

2. Pembicaraan dalam Rapat Paripurna Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah Propinsi Daerah 
Tingkat I Jawa Tengah tanggal 6 Desember 
1990

Dengan persetujuan Dewan Perwakilan Rakyat 
Daerah Propinsi Daerah Tingkat I Jawa Tengah,

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN DAERAH PROPINSI DAERAH 
TINGKAT I JAWA TENGAH TENTANG PENE­
TAPAN PERUBAHAN ANGGARAN PEN­
DAPATAN DAN BELANJA DAERAH PROPINSI 
DAERAH TINGKAT I JAWA TENGAH TAHUN 
ANGGARAN 1990/ 1991.

Pasal 1

(1) Anggaran Pendapatan Daerah Tahun Anggaran 1990 /1991 
semula Rp. 608.179,987.500.00 diperkirakan bertambah 
Rp. 19.081.358.000,00 sehinggamenjadi Rp. 627.261.345.500,00;

216



(2) Rincian penambahan pendapatan dimaksud pada ayat (1) 
tersebut di atas dimuat dalam contoh A. IX/A Peraturan Daerah 

. ini.

Pasal 2

(1) Anggaran Belanja Daerah Tahun Anggaran 1990 / 1991 
semula Rp. 608.179.987.500,00 diperkirakan bertambah 
Rp. 19.081.358.000,00 sehingga menjadi Rp. 627.261.345.500,00 
dan dirinci sebagai berikut:

a. Belanja Rutin sebelum
Perubahan ....................................... Rp. 532.006.131.500,00
bertambah ....................................... Rp. 7.097.058.000,00

Belanja Rutin setelah
Perubahan ........................................ Rp. 539.103.189.500,00

b. Belanja Pembangunan sebelum .. ............ .
Perubahan ........................................ Rp. 76.173.856.000,00
bertambah ........................................ Rp. 11.984.300.000,00

Belanja Pembangunan setelah
Perubahan ........................................ Rp. 88.158.156.000,00

(2) Rincian penambahan belanja dimaksud pada ayat (1) sub a 
dan b tersebut di atas masing - m asing dimuat dalam contoh 
A. IX/R dan contoh A. IX/P Peraturan Daerah ini.

Pasal 3

Jumlah Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
1990/1991 setelah Perubahan menjadi Rp. 627.261.345.500,00.

Pasal 4

(1) Pendapatan Urusan kas dan Perhitungan Tahun Anggaran 
1990 / 1991 semula Rp. 260.202.821.500,00 diperkirakan 
bertambah Rp. 8.699.585.000,00 sehingga menjadi ................
Rp. 268.902.406.500,00.

217



(2) Rincian Penambahan pendapatan dimaksud ayat (1) tersebut di 
atas dimuat dalam contoh A. IX /A Peraturan Daerah ini.

Pasal 5

(1) Belanja Urusan kas dan Perhitungan Tahun Anggaran 1990/
1991 semula Rp. 260.202.821.500,00 diperkirakan bertambah
Rp. 8.699.585.000,00 sehingga menjadi Rp. 268.902.406.500,00 
dan dirinci sebagai berikut :

a. Belanja Rutin sebelum
Perubahan ..................................... Rp. 256.785.973.000,00
berkurang ...................................... Rp. 444.498.000,00

Belanja Rutin setelah
Perubahan ..................................... Rp. 256.341.475.000,00

b. Belanja Pembangunan sebelum
Perubahan ..................................... Rp.
bertambah ..................................... Rp.

3.416.848.500,00
9.144.083.000,00

Belanja Pembangunan setelah 
Perubahan ..................................... Rp. 12.560.931.500,00

(2) Rincian penambahan belanja dimaksud padaayat (1) sub a dan 
b tersebut di atas masing-masing dimuat dalam contoh A. 
IX/R dan contoh A. IX/P Peraturan Daerah ini.

218



Pasal 6
Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada hari diundangkan selelah 
mendapat pengesahan dari pejabat yang berwenang.

Ditetapkan di :SEMARANG 
Pada tanggal : 6 Desember 1990

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 
PROPINSI DAERAH TINGKAT I 

JAWA TENGAH 
Ketua,

iid

GUBERNUR KEPALA DAERAH 

TINGKAT I JAWA TENGAH 

Ketua,

ttd

Ir. SOEKORAHARDJO. ISMAIL

Disahkan oleh Menteri Dalam Negeri dengan Keputusannya tanggal 
16 Pebruari 1991 Nomor : 903.33 - 161.
Diundangkan dalam Lembaran Daerah Propinsi Daerah Tingkat I 
Jawa Tengah Nomor : 8 Tanggal : 28 Pebruari 1991 

Seri : D No. : 8

SEKRETARIS WILAYAH / DAERAH TINGKAT I 
JAWA TENGAH

Ymt.,

ttd

Drs. W A II Y U D I
NIP. 010014 882

Assistcn IV Sekwilda.

219



RINGKASAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
PROPINSI DAERAH TINGKAT I JAWA TENGAH

TAHUN ANGGARAN 1990/1991
(dalam ribuan rupiah)

JML ANGGARAN 
semula

JML ANGGARAN 
SETELAH 

PERUBAHAN

A

L

k.
4.

d.

Jwlah 2 :

«J93359

6.293459

99462700
9521.786

73.0313»

17.703323

17.703.323

64349.700
10.112.117

2722531
1.112104

791.417

79065576

3.

5.7*4392
2330000

5.714.192
2.726392

1314392 >311.2*4

320340.1433

4933717673
15.907376

11339300

494 468 0993
16.153.463

11359.600

5213*1.1623

H.409.76*

6034.1»

196392

196392

BERTAMBAH 
(BERKURANG)

233.730 
209576 
320.146

4.7» .000
483331

JML ANGGARAN 
SEMULA

11409.764

5037.720

JUMLAH RUTIN (A) :

PENGELUARAN pembangunan
«2072373Mumi 1* Sckua__

14.JOO.M3

76.173.156JUMLAH PEMBANGUNAN (B) :

1.154.931 
1000000

532006.1314
—

PENGELUARAN RUTIN

477313.646 
27065.2013
4.714435
2475.9*1

10.103*51
20173*9 

112150

477.1910»
29044.7554 
5.764.021 
2672991

11496.966
2271.415 

112150

6436413

2935409
1.100.000

539.1M.1W3

704*25»

17315371

1.195332
245317

B. 15*. 156

BERTAMBAH 
(BERKURANG)

10

(115.761)
1375354 

979393
197050

1393.115
254.136

5990»

l.710471
1OD0OO

7097051

2169.712

331*3«

113*4300


